
 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Area Ricerca – Ufficio Ricerca Nazionale e di Ateneo 
ricerca.nazionale@unive.it / T. 041 234 8297 

1 

Determina 2019 
 

Oggetto: Affidamento del servizio di certificazione contabile dei rendiconti finanziari dei progetti 

di ricerca finanziati da Fondi Europei – Programma H2020 a seguito di espletamento RDO n. 

2391430 attraverso il M.E.P.A. di Consip S.p.A. – AGGIUDICAZIONE – CIG: 8030467701 
 
 

IL DIRIGENTE 
Visto lo Statuto di Ateneo; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

 modificato con D.R. n. 255 del 04/04/2019; 

Visto il DDG n. 16/2019; 

Visto  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto  l’art. 54 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’accordo quadro ed in 

particolare il comma 3 che dispone “Nell'ambito di un accordo quadro concluso con 

un solo operatore economico, gli appalti sono aggiudicati entro i limiti delle 

condizioni fissate nell'accordo quadro stesso. L'amministrazione aggiudicatrice può 

consultare per iscritto l'operatore economico parte dell'accordo quadro, 

chiedendogli di completare, se necessario, la sua offerta; 

Viste le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it 

Visti gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 

32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 

Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e modificato con D.R. n. 139 

del 18/02/2019; 

Richiamato il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 

n. 121 del 12/02/2015; 

Richiamato  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

2019-2021 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 

2012 e s.m.i.;  

Vista  la DD n. 2144/2019 Prot. n. 0053409 del 16/09/2019 con la quale è stato 

autorizzato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., 

l’avvio di una consultazione di mercato attraverso il M.E.P.A. di Consip S.p.A., con 

richiesta di offerta (R.D.O.) ad un numero di almeno 4 operatori abilitati al bando 

“Servizi professionali di Revisione Legale”, per l’individuazione di un fornitore con il 

quale sottoscrivere un accordo quadro per l’affidamento di un servizio di 

certificazione dei costi sostenuti d Dipartimenti e Centri di ricerca dell’Ateneo nella 

https://www.anticorruzione.it/


 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

Area Ricerca – Ufficio Ricerca Nazionale e di Ateneo 
ricerca.nazionale@unive.it / T. 041 234 8297 

2 

realizzazione dei progetti di ricerca finanziati nell’ambito del Programma quadro 

H2020, per un importo stimato pari a euro 39.900,00=  IVA esclusa, con 

aggiudicazione a favore del prezzo più basso offerto, ai sensi dell’art. 36, comma 9 

bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Considerato  che in esecuzione della DD n. 2144/2019 Prot. n. 53409 del 16/09/2019, sul mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A., è stata 

pubblicata la R.D.O. n. 2391430; 

Dato atto  che a seguito di R.D.O. n. 2391430, pubblicata il 18/09/2019, sono pervenute, entro i 

termini di scadenza, n. 2 offerte da: 

 ACG AUDITING & CONSULTING GROUP SRL;  

 DF AUDIT S.P.A.; 

Dato atto  che gli operatori economici hanno presentato regolarmente la documentazione 

amministrativa richiesta dall’art. 5 del capitolato speciale; 

Considerato  altresì che si è reso necessario richiede all’operatore economico DF AUDIT S.P.A 

chiarimenti in merito all’effettivo possesso dei requisiti minimi previsti dal Capitolato 

speciale a pena di esclusione; 

Vista  la richiesta di chiarimenti inviata a DF AUDIT S.P.A, in data 21/10/2019, attraverso 

le “comunicazioni” tramite M.E.P.A;  

Dato atto  che DF AUDIT S.P.A., in data 24/10/2019 attraverso le “comunicazioni” del portale 

del M.E.P.A. ha fatto pervenire la risposta alle precisazioni richieste, la cui 

documentazione è agli atti; 

Dato atto  che il RUP, esaminati i chiarimenti, ha rilevato che DF AUDIT S.P.A., non è in 

possesso del requisito di partecipazione, previsto dal capitolato speciale 

concernente l’esperienza acquisita negli ultimi 10 anni dall’esperto senior nell’ambito 

della certificazione contabile di rendiconti finanziari di progetti di ricerca finanziati da 

fondi europei di diversa tipologia per enti pubblici e Università e pertanto ne ha 

comunicato, in data 08/11/2019, l’esclusione; 

Visti  il verbale del 15/10/2019 e il verbale del 29/10/2019, agli atti; 

Dato atto  che il responsabile unico del procedimento, dott. Dario Pellizzon, ha concluso 

positivamente le verifiche (Durc, regolarità fiscale, visura camerale, annotazioni 

riservate ANAC, casellario giudiziale, sanzioni amministrative dipendenti da reato) a 

comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del d.lgs. 

50/2016 e s.m.i. nei confronti di ACG AUDITING & CONSULTING GROUP SRL; 

Preso atto  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 

confronti del responsabile unico del procedimento; 

Verificata  la regolarità della procedura di affidamento; 



 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

Area Ricerca – Ufficio Ricerca Nazionale e di Ateneo 
ricerca.nazionale@unive.it / T. 041 234 8297 

3 

Preso atto che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 

Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 

servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

Considerato che gli ordinativi di spesa derivati dall’accordo quadro in oggetto graveranno sui 

capitoli di spesa delle rispettive strutture ordinanti. 

 
DETERMINA 

 

Art. 1  di approvare i verbali di cui alle premesse; 

Art. 2  di escludere dalla procedura bandita con RDO n. 2391430 DF AUDIT S.P.A. in quanto non in 

possesso del requisito minimo previsto dal capitolato speciale concernente l’esperienza acquisita negli 

ultimi 10 anni dall’esperto senior nell’ambito della certificazione contabile di rendiconti finanziari di 

progetti di ricerca finanziati da fondi europei di diversa tipologia per enti pubblici e Università; 

 Art. 3  di approvare l’aggiudicazione della procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs n. 

50/2016 e s.m.i., effettuata con RDO n. 2391430 sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip S.p.A., per la sottoscrizione di un accordo quadro per l’affidamento del 

servizio di certificazione contabile dei rendiconti finanziari dei progetti di ricerca finanziati da Fondi 

Europei – Programma H2020 a favore di ACG AUDITING & CONSULTING GROUP SRL, P.Iva 

00758240550 con sede legale in Terni (TR) piazza Bruno Buozzi n. 3 CAP 05100 con l’applicazione 

delle diverse percentuali di ribasso offerte sulle fasce di valore di progetto da certificare, di seguito 

elencate: 

F1 Da 325.000,00€ a 500.000,00€ percentuale di ribasso offerta pari a 0,28%  

F2 Da 500.001,00€ a 750.000,00€ percentuale di ribasso offerta pari a 0,28% 

F3 Da 750.001,00€ a 1.000.000,00€ percentuale di ribasso offerta pari a 0,23% 

F4 Da 1.000.001,00€ a 2.000.000,00€ percentuale di ribasso offerta pari a 0,21% 

F5 Oltre 2.000.001,00€ percentuale di ribasso offerta pari a 0,09% 

come risulta dal modulo offerta prezzi allegato all’offerta economica caricata a sistema nel M.E.P.A., 

per un valore stimato dell’accordo quadro pari ad € 39.900,00= IVA esclusa; 

Art. 4  di far gravare la copertura degli ordinativi di spesa derivati dall’accordo quadro che sarà 

siglato con l’operatore ACG AUDITING & CONSULTING GROUP SRL sui capitoli di spesa delle 

rispettive strutture ordinanti. 

 
IL DIRIGENTE 

Dott. Dario Pellizzon 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott. ssa Laura Fagarazzi 


		2019-12-02T10:17:20+0100
	IT
	Dario Pellizzon




